
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CoVid 19 – 
Liquidazione per la fornitura dell’evento ECM in FAD sincrona dal titolo “FORMAZIONE 
SULLA GESTIONE DELL’INSUFFICIENZA RESPIRATORIA COVID-19 
CORRELATA: dai sistemi di O2 terapia ad alto flusso alla ventilazione non invasiva “; ai sensi 
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, acquisizione in economia mediante  amministrazione diretta. 
Evento finanziato dal Fondo Formazione 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 

PROPOSTA N.   PDET/2020/1351 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Paolo Giuseppino Castiglia  

rossana.puddinu
Font monospazio
1284

rossana.puddinu
Font monospazio
30.12.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
30.12.2020



2 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SSD  

FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei 

Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 

 
VISTA la DDG n°166 del 01/03/2018 di “Istituzione della S.S.D. Formazione, Ricerca e 

Sperimentazione Clinica”, attivata in ottemperanza dell’Atto Aziendale, approvato con DDG 
n°473 del 11/08/2017; 

 
VISTA la DDG n°671 del 14/08/2018 di “Conferimento incarichi temporanei di Direzione di Struttura 

Complessa, Struttura Dipartimentale e Struttura Semplice a Direzione Universitaria” nella quale 
viene individuato pro tempore, quale Direttore della “S.S.D. Formazione, Ricerca e Sperimentazione 
Clinica”, il Prof. Paolo Giuseppino Castiglia; 

 
VISTO che, cosi come riportato nell’Atto Aziendale all’art. 51, l’Azienda Ospedaliera Universitaria di 

Sassari, considera la Formazione e l’Aggiornamento professionale risorse fondamentali per il 
sistema di governo e leve strategiche idonee ad accompagnare i cambiamenti organizzativi in linea 
con le politiche sanitarie in continua evoluzione; 

 
TENUTO CONTO che la partecipazione alle attività di formazione continua costituisce requisito indispensabile per 

svolgere attività professionale, in qualità di dipendente delle aziende sanitarie, infatti oltre al 
personale sanitario, per il quale è obbligatoria l‘acquisizione dei crediti formativi ECM, anche il 
personale degli altri ruoli è coinvolto nelle iniziative formative al fine di garantire quei processi di 
integrazione che sono alla base degli obiettivi di cambiamento e sviluppo dell'organizzazione, 
stante, inoltre, il riferimento del CCNNLL al diritto-dovere individuale alla formazione dei 
dipendenti pubblici. 

 
CONSIDERATO che l’emergenza da COVID-19 e le conseguenti misure restrittive hanno favorito l’incremento 

delle metodologie di apprendimento a distanza, che permettono una formazione più continua, 
accessibile, inclusiva e di qualità, tutti aspetti colti da molte Strutture aziendali; 

 

CONSIDERATO che, nel nostro territorio il crescente numero di pazienti affetti da polmonite interstiziale che 
necessita di ospedalizzazione e la conseguente attivazione di nuovi posti letto per la gestione di 
tale patologia, ha portato alla riconversione di numerosi reparti specialistici ed al reclutamento di 
personale proveniente da diverse discipline; 

 
VISTA  la richiesta progettuale, presentata dalla S.C. Medicina d’accettazione e d'urgenza PS-OBI, con la 

collaborazione della S.C. Pneumologia Clinica e Interventistica, per la prosecuzione della 
formazione in ECM per gli operatori sanitari medici ed infermieri non esperti nella gestione delle 
insufficienze respiratorie, attraverso un corso che ha l’obiettivo di fornire le basi cliniche e pratiche 
(skills) per il corretto utilizzo dei sistemi di ossigenoterapia e ventiloterapia non invasiva nel 
paziente Covid 19; 



3 

 
CONSIDERATE le varie ditte presenti sul mercato con le quali operiamo, visti i tempi emergenziali riferibili alla 

pandemia, per disponibilità immediata si è scelto di realizzare l’attività formativa con la ditta 
“Across Sardinia Congressi viale Italia 12 – 07100 Sassari P.I. 01790460909, la quale per un 
importo, iva esclusa, pari € 24.888,60 (ventiquattromila ottocentottantootto/60), 
preventivamente approvata dal Responsabile della SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione 
Clinica, prevede l’organizzazione e l’accreditamento dell’evento in modalità FAD sincrona dal 
titolo FORMAZIONE SULLA GESTIONE DELL’INSUFFICIENZA RESPIRATORIA 
COVID-19 CORRELATA: dai sistemi di O2 terapia ad alto flusso alla ventilazione non invasiva, 
strutturato in n. 10 edizioni per complessive 30 ore a beneficio di 350 partecipanti, dipendenti 
operanti nelle nostre strutture Covid-19; 

 
VERIFICATO  da parte del DEC il corretto svolgimento dell’evento e il suo positivo riscontro da parte dei 

partecipanti, come dai fogli firma e dalla documentazione ECM relativa al gradimento e 
all’efficacia dell’offerta formativa”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
CONSIDERATO che alla luce dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 56/2017 recante 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo n. 50”, l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha aggiornato la determinazione n. 4 del 2011, con la Delibera n. 556 del 
31.05.2017 al fine di adeguare le disposizioni ivi contenute alle “Linee Guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, che al paragrafo 2.11 
stabilisce la non applicabilità degli obblighi di tracciabilità in caso di svolgimento di prestazioni di 
lavori, servizi e forniture tramite amministrazione diretta; 

 
VISTA  la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 07.09.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136”, che all’art. 3.9 riconduce il rapporto tra 
l’operatore economico che organizza i corsi alla fattispecie, di cui all’art. 3 comma 2 della Legge 
136/2010, secondo la quale i trasferimenti di denaro conseguenti possono essere esentati 
dall’indicazione del CIG e del CUP; 

 
DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a 30.364,09 € 

(trentamilatrecentosessantaquattro/09), inclusa IVA, graverà sul Fondo Formazione, conto di 
costo A506030204 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, BDG_S_10, 
esercizio finanziario 2020; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 Di liquidare all’operatore economico ACROSS SARDINIA CONGRESSI, P.IVA 01790460909, con sede legale in 
Viale Italia n. 12 – 07100 Sassari, il compenso per la fornitura dell’evento formativo in modalità FAD sincrona dal 
titolo FORMAZIONE SULLA GESTIONE DELL’INSUFFICIENZA RESPIRATORIA COVID-19 CORRELATA: dai 
sistemi di O2 terapia ad alto flusso alla ventilazione non invasiva”; 

 

 Di autorizzare la spesa pari a 30.364,09 € (trentamilatrecentosessantaquattro/09), inclusa IVA, che graverà sul conto 
n. A506030204 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, BDG_S_10, esercizio 2020; 

 

 Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NO 


		2020-12-29T10:00:18+0100
	CASTIGLIA PAOLO GIUSEPPINO


		2020-12-30T09:55:40+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




